
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 274 del 21.05.2021 

Oggetto: SPESE ACQUA POTABILE FABBRICATI E SERVIZI COM.LI RIFERITI A UTENZE 

ACQUEDOTTISTICHE INTESTATE A COMUNE DI VALENZA DA PARTE 

GESTORI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO(A.M.V. SPA CIG 8760568968 - 

C.C.A.M. Smart CIG ZD731C7D53) ASSUNZ. IMPEGNO DI SPESA ANNO 

2021 

 

 
IL DIRIGENTE  

dei  Settori III - LL.PP. e IV – URBANISTICA 
ing. Maurizio Fasciolo 

 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 

settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali.  Individuazione Datore di lavoro;  

 il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione organigramma 
dell’Ente;  

 
PREMESSO che occorre effettuare apposita prenotazione di spesa per far fronte alla spesa annuale 
presunta derivante dai consumi di acqua necessari per la conduzione dei fabbricati di competenza 
comunale ed in generale per il funzionamento dei servizi comunali che comportano utilizzo e consumi di 
acqua potabile; 
 
PRESO ATTO che l’origine della spesa è costituita dai contratti di fornitura di acqua in essere al momento 
con Servizio Idrico Integrato A.M.V. Spa (che opera al momento in ATI temporanea con AMC Spa su 
individuazione da parte di ATO2 - Piemonte) e, limitatamente alle utenze della Frazione Villabella, con il 
CONSORZIO DEI COMUNI PER L'ACQUEDOTTO DEL MONFERRATO (di seguito C.C.A.M., designato da parte 
di ATO5 – Piemonte); 
 
RILEVATO che trattasi di spese per le quali sono stanziati in bilancio appositi fondi il cui impegno effettivo 
non può prevedersi che in via presunta ed ESAMINATA la procedura adottata per analoghe fattispecie di 
spesa, consistente nella prenotazione della spesa presunta per ciascun capitolo di bilancio, apportando in 
corso d’anno gli opportuni assestamenti agli impegni assunti in fase di previsione, qualora necessario; 
 
DATO ATTO: 
- che il Servizio LL.PP. e Patrimonio ha verificato che la categoria merceologica della fornitura in 

argomento non è presente sulla piattaforma del soggetto aggregatore Consip Spa 
(www.acquistinretepa.it); 

http://www.acquistinretepa.it/


- che per l’area territoriale del Comune di Valenza l’unico operatore economico responsabile della 
fornitura di acqua potabile è l’Azienda Multiservizi Valenzana S.p.a. (AMV Spa), che opera al momento in 
ATI temporanea con AMC Spa in forza di Convenzione Rep. n. 288 del 19 aprile 2018 autorizzata da 
Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 655 del 1.03.2018, in attesa del 
perfezionamento dell’aggregazione di cui tale Deliberazione fissava le condizioni; 

 
RICHIAMATI con riguardo all’aggregazione di cui al punto precedente i seguenti atti: Deliberazione della 
G.C. n. 29 del 10.03.03, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Accorpamento servizio idrico integrato 
all’A.M.V. S.p.a. di Valenza”; Deliberazione della G.C. n. 68 del 09.06.03, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto “Approvazione contratto di servizio con l’A.M.V. S.p.a. per la gestione del servizio idrico 
integrato”; Contratto di Servizio con l’AMV Spa per la gestione del Servizio idrico integrato (Reg. S.P. n. 261 
del 05.12.03); Deliberazione della G.C. n. 16 del 10.03.16, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Gestione 
servizio idrico integrato - Determinazioni”; 
 
RICHIAMATA, la Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 655 del 1.03.2018, ad oggetto 
“Atto di accordo transattivo tra l’Autorità d’Ambito n. 2, AMV e AMC, affidamento conseguente e 
definizione ATI. Approvazione”, con la quale fu disposto a favore di AMV Spa l’affidamento temporaneo del 
servizio idrico integrato nei comuni di Valenza, Bassignana e Pecetto di Valenza sino al 31.01.2019 al fine di 
consentire il completamento entro tale data della aggregazione di cui alle premesse, con i tempi e le 
modalità di cui all’accordo tra AMC Spa e AMV Spa in data 17.5.2017 e al conseguente schema di ATI, 
nonché alla transazione stipulata; 
 
VISTE le conseguenti Deliberazioni della Conferenza dell’Autorità d’Ambito nn.: 293/2009, 334/2010, 
371/2011, 511/2015, 559/2016 e 585/2016; 
 
CONSIDERATO che in data 6.03.2018 con Rep. n. 287 si è proceduto alla firma dell’accordo di ATI tra AMC 
Spa e AMV Spa e in data 19.04.2018 alla firma della conseguente Convenzione; 
 
RICHIAMATE in particolare: 
- la deliberazione della Conferenza del’Autorità d’Ambito n. 705 del 31 gennaio 2019 ad oggetto 

“Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 655 del 1° marzo 2018 con oggetto: ”Atto di 
accordo transattivo tra l’Autorità d’Ambito n. 2, AMV e AMC, affidamento conseguente e definizione ATI. 
Approvazione.”. Autorizzazione temporanea alla prosecuzione tecnica dell’ATI.“, con la quale fu disposta 
un’autorizzazione temporanea alla prosecuzione tecnica dell’ATI succitata sino al 30 aprile 2019 al fine 
di consentire il completamento entro tale data dell’aggregazione di cui alla Deliberazione 655/2018 con i 
tempi e le modalità di cui all’accordo ATI n. 287 del 6 marzo 2018 nonché alla transazione stipulata in 
conformità alla citata Deliberazione; 

- le successive deliberazioni della Conferenza del’Autorità d’Ambito nn. 722/2019 e 752/2019 in virtù 
delle quali la scadenza dell’affidamento temporaneo alla succitata ATI fu autorizzato sino alla data del 
31.03.2020; 

- il DECRETO D’URGENZA n. 93 del 23.3.2020 del Presidente dell’ATO n. 2 Piemonte, in seguito ratificato 
da deliberazione n. 768 del 07.05.2020 dalla Conferenza della medesima Autorità d’Ambito, che, a 
seguito delle misure adottate dal Presidente del Consiglio dei Ministri per fronteggiare l’emergenza 
sanitaria da Covid-19 in atto nel paese, posticipò nuovamente la scadenza di cui al punto precedente (30 
aprile 2020), al 31.5.2020, al fine di mettere i Consigli Comunali nelle condizioni di approvare gli atti 
propedeutici alla definitiva costituzione della new-co tra AMC e AMV e per dar seguito alle attività 
conseguenti; 

 
VISTE: 
- la Deliberazione dell’Autorità d’Ambito n. 783 del 1/7/2020 con oggetto: “Deliberazioni della Conferenza 

dell’Autorità d’Ambito n. 655 del 1° marzo 2018, n. 705 del 31 gennaio 2019, n. 722 del 16 maggio 2019, 
n. 752 del 12 Dicembre 2019, n. 768 del 7 maggio 2020 e n. 780 del 28 maggio 2020. Definizione.” con la 



quale si definiva la nascita del gestore virtuale tra AMC e AMC nelle more di costituzione della New-co e 
si prevedeva di effettuare una verifica intermedia da parte dell’Autorità medesima, al fine di rilevare lo 
sviluppo dello stato aggregativo, fissando al 31.12.2020 la data per la conclusione del processo di 
aggregazione; 

- la Deliberazione dell’Autorità d’Ambito n. 831 del 18.02.2021 ad oggetto “Atto di indirizzo in merito 
all’affidamento condizionato e transitorio alla Società AMV S.p.A. a seguito Deliberazione dell’Autorità 
d’Ambito n. 559 del 18/03/2016. Atti conseguenti”; 

- la Deliberazione dell’Autorità d’Ambito n. 835 del 31.03.2021 ad oggetto “Atto di indirizzo in merito 
all’affidamento condizionato e transitorio alla Società AMV S.p.A. a seguito Deliberazione dell’Autorità 
d’Ambito n. 559 del 18/03/2016. Atti conseguenti” con la quale, preso atto delle attività in corso ai fini 
dell’aggregazione, si stabiliva di procedere all’autorizzazione temporanea alla prosecuzione tecnica 
dell’ATI da stabilirsi entro e non oltre la data del 30 giugno 2021, disponendo nel contempo nuovamente 
l’affidamento del servizio alla Società AMV Spa alle stesse condizioni di cui alla Deliberazione n. 
655/2018; 

 
DATO ATTO altresì che, limitatamente alla rete idrica al servizio delle utenze comunali presenti nella 
Frazione di Villabella, e per ragioni di natura topografico-geografica, l’unico fornitore di acqua potabile e 
gestore della rete idrica per tale sub-zona del territorio comunale di Valenza risulta essere il CONSORZIO 
DEI COMUNI PER L'ACQUEDOTTO DEL MONFERRATO (C.C.A.M.) facente capo all’Autorità d’Ambito 
Territoriale Ottimale n° 5 della Regione Piemonte; 
 
DATO ATTO: 
che al fine di far fronte alla spesa per il fabbisogno presunto di acqua per i fabbricati e i Servizi Comunali 
per l’anno 2021, è necessario provvedere ad assumere impegno di spesa; 
che lo stanziamento del bilancio di previsione 2021-2023 sul Capitolo di spesa corrente n. 10105301, per 
l’annualità 2021, risulta di importo pari a € 110.000,00; 
 
DATO ATTO che in ottemperanza alle disposizioni di cui a Comunicato del Presidente di ANAC del 16 
ottobre 2019, ed ai soli fini della tracciabilità dei pagamenti, sono stati acquisiti: 

 CIG 8760568968 per la fornitura da AMV Spa, che opera al momento in ATI temporanea con AMC Spa 
sino alla conclusione definitiva del processo di aggregazione che vedrà il passaggio alla NewCo, (spesa 
presunta superiore ad € 40.000); 

 Smart CIG ZD731C7D53per la fornitura da C.C.A.M. (spesa presunta superiore ad € 3.000); 
 
RILEVATO che la procedura collegata al succitato CIG 8760568968 comporta il pagamento ad ANAC di 
contributo di € 30,00, somma che verrà erogata nel momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione 
telematicamente il relativo MAV;    
 
DATO ATTO che ai fini della regolarità contributiva, sono stati acquisiti: 

 per AMV Spa: DURC Prot. INPS_25221804 (scadenza 06.07.2021); 

 per C.C.A.M.: DURC Prot. INPS_25978818 (scadenza in data 27.08.2021); 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 - Approvazione";  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis lett.d) D.Lgs. 267/2000)"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 
D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – Assegnazione obiettivi 
gestionali anno 2021"  



- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Primo 
prelevamento dal fondo di riserva Bilancio  Finanziario di Previsione 2021/2023 – annualità 2021" 
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13  del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di 
Aggiornamento al DUP  2021-2023;  
 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

VISTI:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;  

- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge  – Adozione Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2021/2023; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di assumere un unico impegno di spesa necessario a garantire la copertura delle spese per i 
consumi presunti di acqua potabile per i Fabbricati e i Servizi Com.li  per l’anno 2021 sia nei 
confronti di AMV Spa sia nei confronti di C.C.A.M., nonché a garantire il pagamento del contributo 
ANAC (€ 30,00);   

 
3.  Di dare atto: 

 che, sino alla conclusione definitiva del processo di aggregazione che vedrà il passaggio alla 
NewCo, il fornitore per la gran parte di tutte le utenze acquedottistiche intestate al Comune di 
Valenza sul territorio del Comune di Valenza è individuato in AMV Spa che opera in ATI 
temporanea con AMC Spa; 

 che il fornitore per la  rete idrica delle utenze comunali in Frazione Villabella è individuato nel  
CONSORZIO DEI COMUNI PER L'ACQUEDOTTO DEL MONFERRATO (C.C.A.M.); 

 
4. che il servizio finanziario, ai sensi dell’Art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla 

registrazione definitiva dell’impegno di spesa disponibile a Bilancio pari a € 110.000,00, necessario 



a copertura della spesa complessiva presunta, sul bilancio di previsione 2021-2023 per la quota 
relativa all’anno 2021 nel modo seguente: 

 

Missione 
Programma 

Articolo 
Nr. Id 

Capitolo Spese acqua potabile impegni Importo 

1 
5 
1 

1051301 

10105301 FORNITURA ACQUA PATRIMONIO ENTE 2021/985 € 110.000,00 

 totale €  110.000,00 

 
5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e 

s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 
somma PRESUNTA di € 110.000,00 è previsto – con l’articolazione PRESUNTA sotto riportata – nel 
corso dell'anno 2021 ed in parte, in virtù dei tempi di fatturazione previsti e pur con esigibilità 
2021, nei primi mesi dell’anno 2022, ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con 
gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

DATE SCADENZA PAGAMENTI 
IMPORTO 

SPESA 

2021 Entro 30 giugno 2021 €               30,00 

2021 1° semestre 2021 €       24.970,00 

2021 2° semestre 2021 €       60.000,00 

2022 1° trimestre 2022 €       25.000,00 

 
 
6. Di liquidare e pagare la spesa relativa al contributo ANAC, pari ad € 30,00, correlata al CIG 

8760568968,  acquisito per la spesa derivante dai contratti con AMV Spa per la fornitura di acqua 
potabile, all’atto di emissione da parte di ANAC, del relativo MAV; 

7. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 
art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella 
Legge 17/12/2010 n.217); 

8. Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente,  l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

9. Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, che: 
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi;  

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;  

- il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 
di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto 
equivalente”.  

 
 

    Il Dirigente  
                                                                                                                                  Ing. Maurizio Fasciolo  



                                                                                                                         Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 274 del 21-05-2021 

Proposta determina n° 282/2021         

Oggetto: SPESE ACQUA POTABILE FABBRICATI E SERVIZI COM.LI RIFERITI A UTENZE 

ACQUEDOTTISTICHE INTESTATE A COMUNE DI VALENZA DA PARTE 

GESTORI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO(A.M.V. SPA CIG 8760568968 - 

C.C.A.M. Smart CIG ZD731C7D53) ASSUNZ. IMPEGNO DI SPESA ANNO 

2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 21-05-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


